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Székesfehérvár, 1906. XIII. évfolyam! 33. szám. Kedd, március 20.
w

Novam ephemeriden, cui titulus „ F e i é r  m e g y e i  N a p ló "  
probamus libenter (Az általatok katholikusok törekvéseinek előmozdítására 
XIII. L e ó  pápa Z ic h y  Nándor grófhoz, 1895. márczius 6-án.)

a vobis institutam ad caf'dicarum  partium proposita promovenda, id equidem 
. F e j é r m e g y e i  N a p ló "  cim alatt létesített új lapot mi örömmel helyeseljük

Előfizetési á ra k :
I évre 12 Kor., 'j2 évre 6 kor., '(4 évre 3 kor.

Egyes szám ára  10 üli.

Felelős szerkesztő:

B ILK EI  FERENC.
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este. 

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben. ..

A vatikáni legenda.
Nem jó manapság újságot olvasui. 

Nem csak azért nem jó, mert sok kelle
metlen hirt olvas az ember belőlük ; nem
csak azért, mert vanuak pénzen megvett 
és kitartott újságok, a melyek judásbérért 
hazudoznak; nem! nemcsak azért uenuj^ 
manapság újságot olvasni, hanem az^-|>se!Á 
mert a jószándéku újságok is nagy^ajÖá^ 
vannak. Kellemeset nem tudván(iWindTg 
mondani, kombinációkra adják adójúkét
s ha bárhol, bárkitől, bármit háUtt-fi^k, f a  • 
kőtára szedik és ütik mellette " '
dobot.

A múlt, héten egyik lap kidobta a 
világba azt az otromba és hazug hirt, hogy 
a római pápa föloldotta a magyar királyt 
az alkotmányra s törvényeinkre tett szent 
esküje alól.

Egy hét óta ezt kérődzi minden új
ság. Átkozzák a római pápát, a katholi- 
cizmust, esendő lelkek tele torokkal kia
bálják, ímgy hátat fordítanak ézéfW'kath. 
egyháznak, a melyben születtek.

Komoly emberek, okos, hozzáértő 
emberek miudjárt a komédia kezdetének 
kezdetén kimondották, hogy az egész hir 
abszurdum, legenda. A ki akarta hitte, a

kinek nem tetszett elhinni, az ütötte a 
római pápát tovább, izgatott a kath. vallás 
és intézményei ellen, mert jól esett neki.

Most végül kiderült, hogy az egész 
hir kacsa, legenda, mint a hogyan a hosszú 
idő óta vajúdó válság annyi már agyouvi- 
tatott híréről kisütötték ugyanezt. Zichy 
"ándor gróf, a magyar katholikusok ösz- 

vezére, a kinek szavahihetőségében 
igazmondásában igaz ember nem kétel- 

ki\íÜ|etik, a következő sorokat küldte be 
nk közzététel végett:

‘náSV. 'w''1 1 ’iitikanból nyert teljesen megbiz-
® :*Íiatá értesülések alapján egész bizonyosság

gal állíthattam hogy mináabból, ami a Szent
atyának a magyar ügyekben bármely for
mában való hivatalos beavatkozásáról a 
lapokban íratott, egy szó sem igaz. Buda
pest, 1906. március 16. Zichy Sándor grófy

A győzelmes kathoiieizmus.
irta és a kath. körben 1'. hó 10-én felolvasta CSÚCS ISTVÁN 

hittanár.

„Szomorú világ van Magyarországon" — 
mondta néhány nappal ezelőtt ( sáky Albin gr. 
a királynak. Valóban a bizonytalanságnak s vele 
a bágyadtságnak és szomorúságnak nehéz köde

ül a magyar lelkeken. Árpád népe nagy harcot 
vív nemzeti létéért Ellenségei már a hullaszagot 
is érzik s a sírba hanyatlott nemzet örökségét 
előre osztják maguk közt. Azonban élet vagy 
halál azon fordul meg, hogy kinek részén van 
a jog és igazság ? ! Az igazságot és jogot agyon 
lehet tiporni, keresztre feszíteni, szikla sírba zárni,

! de a si bátran ráírhatjuk, hogy feltám adunk! 
Gyönyörűen fejezi ki e vigasztaló igazságot egyik 
nagy emberünk : „Hadd végezzék a hóhérok a 
szomorú robotmunkát, hadd ássák a sirt, vezé
nyeljék az őröket, üssék rá címeres pecsétjüket:

, tényleg csak oktalanságuknak és szolgalelküsé- 
j güknek emlékein dolgoznak". Nem vonja be az 
i igazságos küzdelem fegyvereit a roz.- a, nem 
I növi be az eltiport igazság sirlápját a moha : 

mielőtt ezt tehetné : feltámad.
; Ha most elkezdeném koszorúba fonni a
I történelem azon eseményeit, melyekből az er- 
| kölcsi erőnek a hatalom és erőszak felett vívott 
; győzelme áll előttünk, vége-hossza nem lenne e 

koszorufonásnak, A 19 száz esztendős egyház 
' története nem más, mint az előbb hangoztatott 

igazság képekkel illusztrált kiadása. Egyházáruló 
judások, keresztényüldöző Nérók és Juliánok, 

| Napóleonok és Voltairek. valamennyien a „Győz
: tél Galilei !“ kiáltással szálltak sírjukba.
! Ha valamikor, úgy most van szükség arra, hogy 
j e fölemelő gondolat villanyos reflektora szétüzze 
I a föntebb emlegtett szomorúságnak s bágyadt
, Ságnak kilátásainkat elzáró ködét! 
j Ezért mertem arra vállalkozni, hogy az
j egyháztörténetemből kitépjek néhány frissen irt 

lapot, melyekből egész szépségében bontakozik

AFEJÉRMEGVEI NAPLÓ TÁRCÁJA. 

Utazás Tonkingba.
Irta s a Vízivárosi Katii. Kör márc. Il-ik i estélyen felolvasta :

PÉNZES JÓZSEF,
oki. mérnök, volt francia légionárius.

Tisztelt Közönség!
Az annamitákról e helyen tartott múltkori 

felolvasásom során abban a jogos megrovásban 
részesültem e kör igen tisztelt világi elnöke által, 
hogy egy kelet-indiai utazás eredményeiről szá
molván be, elsikkasztottam a Földközi tengert, a 
Szuezi csatornát, a Vörös tengert, az indiai óce
ánt, a Kínai tengert és az összes útba eső part
vidékeket !

Mentségemre legyen mondva : a magyar em
ber nem szereti a tengert, talán mert sok benn 
a víz, vagy mert ott is az a kevésbbé alkotmá
nyos elv érvényesül, hogy a nagyobb hal eszi a 
kisebb halat.

A statisztika szerint évente 1200 kisebb-na- 
gyobb hajó megy tönkre a tengeren. Az a 150
160 méteres hajó csak egy elenyésző pont, tehe
tetlen játékszer a haragvó tengeren, most maga
san lenn valamely hullámhegy tetején féloldalra 
dűlve, a másik pillanatban meg mélyen alant, 
toronymagasságnyi tajtékzó hullámok között, 
egyik hullám a másik után söpör végig ra jta ; 
ijesztőn recseg, ropog minden porcikája. Ítéletidő 
ez, a mikor az istentagadó is térdre borul és 
imádságba fog.

Ezért nem mertem én önkényt előhozakodni 
a tengerrel.

India járó hajónk ott ringatózik velünk a

lyoni öbölben, egymás után tűnik el mögöttünk | 
Marseille, Toulun, lassanként köddé válik az utolsó ; 
parti szikla is. Fejünk felett a magas ég, alattunk 
a végtelenbe nyúló tenger.

Szokatlan látvány és eleinte ol_\an idegen! 
He ha majd heteken át nem változik meg előt
tünk ez a kép, holott hajónk 23 klm.-es sebes
séggel halad, vagyis egy huszonnégy órában ha- 
todfélszáz kilométernyi utat hágy maga után, el
hisszük a geográfusoknak, hogy a föld felületének 
több mint kétharmad részét viz borítja s alig 
egyharmad rész rajta a szárazföld.

Micsoda elenyésző kis pont, dióhéj a mi 
hajónk ezekhez a nagy méretekhez képest!

Hosszasága 160. szélessége 16 méter; az 
oldalak magassága 12 méter, miből csak 4 5
méter látható a vizszin felett, a szerint, hogy 
mennyire van megrakodva a hajó árukkal.

A kombinált személy és áruszállító hajókon 
átlag 5 millió frank értékű rakományt szállítanak.

Az utasok szükségletére, illetve kényelmére 
a kabinokon kívül vannak társalgó termek, étter
mek, olvasó-, zene-, pipázóterem, kórház, gyógy
szertár, cukrászda, pékműhely, villannyal vilá
gítva. A fedélközön 15- '-6 levágandó marha áll, 
továbbá juhok és szárnyasok; az éléstár szinül- 
tig megtöltve a konyha ezer szükségletével, mik 
közt nem kis szerepet játszik — főként a lY-ik 
osztály utasainak rovására —■ az undorító izü és 
illatú tőkehal, a konservált marhahús, a kétszer
sült és a bab.

Az ivóvizet a tenger sós vizéből állítják 
elő és a hajó fenéken gyűjtik össze egy nagy 
víztartóban, honnan a fedélzeten álló kisebb rc- 
zervoirokba vezetik ; izén alig érezhető ki a ten
gervíz keserű sós ize, de azért a forrásvíztől 
nagyon messze áll.

A fedélközökön állanak a hatalmas mozgó

daruk, a melyekkel a rakományokat emelik ki 
és be a kikötőkben. A hajó két oldalán csigákon 
függőt, ponyvával letakart 8 mentő csónak lát
ható. A hajót két nagy gép hozza mozgásba.

Miközben uj hazánkat, a hajót vizsgálgat- 
juk, majdnem valamennyi utas feljön a fedélzetre 
és nézi azokat a távoli hegyeket, a melyek még 
csak egy árnyalattal kékebbek a kék levegőnél. 
Azok ott Gorsica gránithegyei s az utasok, a kik 
lesik, nézik őket, itt látnak utoljára francia föl
det, a nagy Napóleon születése földjét.

Ott állanak a korláthoz támaszkodva a 
hátsó-indiai kormányzóságok „teljhatalmú" tiszt
viselői, a tonking-kinai vasút vállalat mérnökei, 
hirtelen gazdagodni vágyó üzleti spekulánsok s 
a gyarmati csapatok tisztjei — ezek az 1-ső és
II- od osztály utasai, a kik 1400, illetve 1000 
frankot fizetnek az utazásért; továbbá a vaksze
rencsében bizó, aranykereső kalandorok, a hazá
jukból valami politikai, vagy egyéb vétség miatt 
kitaszítottak s az altisztek családjai — ezek a
III- ik osztályon utaznak 600 frankért; egész a 
hajó orrában s a fedélküzön mindenütt a gyar
mati gyalogság s az Idegen légió vihartépett ka
tonái szoronganak, tülekednek a szabad kilátásért 
— ezek nappal a piszkos fedélköz, éjjel a túl
zsúfolt, dohos hajófenék szánardó lakói, a kikért 
naponta 7 frankot kap a hajós társaság.

Így érjük el az erdők, hegyek bontotta 
szigetet, a hol ilyen kora tavaszi időben még 
kevés a látni való. A sziklás part mentén látjuk 
Bastia régi, olasz stílusban épült, kihaltnak látszó 
városát, a mely régebben a sziget fővárosa volt. 
A sziget belseje gesztenye erdőkkel borított re
gényes hegyvidék, ahol megterem a narancs, 
citrom, füge, szőllő, az olajbogyó s a völgyekben 
a rizs is. A sziget lakói talán mind az öt világ
rész legnyersebb, legellenszenveseb emberei, egye-

Mai lapunk 4  oldal.
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ki a jognak, igazságnak s erkölcsi erőnek a ha
talom és erőszak basái felett vívott fényes győ
zelme. Hogy a tárgy jórészben ismeretlen, az az 
én előnyöm, mert föltehetem, hogy szives hall
gatóim nagyobb részére az újság ingerével hat. 
Másreszt a tárgy közel áll katholikus szivünkhöz, 
hiszen az elmondandó nagy harcot kath. testvé
reink, a porosz és német katholikusok vívták 
azokért a nagy javakért, melyek előttünk is 
becsesek és drágák: a kath. hit szabadságáért, 
jogaiért, iskoláiért, szentségeiért. E küzdelemről 
szólva bátran tűzhettem oda cim gyanánt ezeket 
a szavakat: Győzelmes katholicizmus. Mi magyar 
katholikusok inkább a vereségekhez, kudarcokhoz, 
megaláztatásokhoz vagyunk szokva. Az utolsó 4 
évtized tanúja annak, miképen vert ki bennünket 
a győzelmes ellenfél a rosszul, vagy sehogyan sem 
védett hadállásokból. Seregünk jó része még most 
is szervezetlen, fegyelemről szó sincs, a kath. öntu
dat ébredése a jövő zenéje ! Ily körülmények 
közt méltán fordítjuk tekintetünket a Rajna felé, 
melynek partjain alig 2 évtizede vívta meg dicső 
csatáit a győzelmes katholicizmus.

Poroszországban már a múlt század 40-es 
éveiben küzdenie kellett az egyháznak, hogy sza
badon teljesíthesse a Megváltótól rábízott fela
datot. Egy kir. rendelet meghagyta, hogy vegyes 
házasság esetén minden gyermek az apa vallását 
kövesse. A kormány a kath. rajna-vidékre csupa 
protestáns hivatalnokot küldött, akik ott kath. 
leányokat vettek el. Világos, hogy az egyház 
nem engedheti meg, hogy egy kath. anya a 
protestáns vallásban nevelje édes gyermekét s a 
vegyes házasságot csakis úgy áldja meg, ha 
a mindkét nembeli gyermekek kath. nevelése 
biztosítva van. A papság rendületlenül állt az 
egyház igazai mellett. A felelet az volt, hogy 
1837-ik évi november hó 20-án Druschte- 
Fischering kölni érsekei Minden várába zárták 
s Dunin Márton gnesenposeni érseket is 6 hónapi 
várfogságra hurcolták. Jött aztán IV. Frigyes 
Vilmos 1840— 18(il-ig, aki megszüntette a sérel
mes rendeleteket s a kultuszminisztériumban a 
kath. ügyek védelmére felállította a ka III. ügy
osztályi. Az 1850. jan. 31-iki alkotniánylcvét 
minden irányban biztosította a katholikusok lelki
ismereti szabadságát: a népiskolák az egyház 
vezetése alá kerültek. Azonban itt is kitűnt az a 
régi igazság, hogy mi katholikusok nem építhe
tünk sem a fejedelmek jóindulatára, sem alknt- 
mánylevelek jj-aira. hanem egyes egyedül ma

gunkra, saját erőnkre, szervezettségünkre, össze
tartásunkra, mert ez a hatalomnak is imponál s  
az ellenfeleket is sakkban tartja. Minden egyéb 
biztosíték nádszál, a melyre nem lehet támasz
kodni, jég, amelyre nem tanácsos építeni, mert 
fordul az idő s nádszál eltörik, a jég pedig elol
vad : jött uj kultuszminiszter s csakhamar ütött 
az egyházon: Jeremiás siralmaira emlékeztető 
hangú rendeletben hívta fel a hatóságok figyel
mét az u. n. népmissiók szemmeltartására, majd 
megtiltotta, hogy a papnövendékek Rómába me
hessenek tanulmányaik végzésére. Közben itt is, 
ott is megzendült a harci tárogató, jelezve a 
másfél évtized múlva bekövetkezett elkeseredett 
harcot. Eichler raudteni superintendens Írja ez 
időből: „Egy jól rendezett állam sem engedhet 
szabad fejlődést a róm. kath. egyháznak. Itt az 

I ideje, hogy a népek, mint 1813-ban Napóleon 
j elten, úgy mos Róma igája ellen kezet fogja- 
I nak !“ A német katholikusok e hangok hallatára 
i  nem tettek ugv, mint mi magyar katholikusok 

szoktunk tenni: föleszmélünk s aztán ismét al
szunk, gondolván, hogy valahogy csak lesz 
ezentúl is, hanem az 18.72. év őszén ü3 emberrel 

! vonultak be a porosz parlamentbe.
} 1858-ban Vilmos, a későbbi császár, lett a
j regenshereeg s a regensseget kihirdető kiáltva
! nyában olyan hurok csendültek meg, melyek el
, árulták a kath. egyház iránti ellenszenvét. Blnn- 
I tschli szabadkőmives nagymester a fordulatfeletti 
! örömét ilyképen fejezi ki Memuir-jában: „A bi- 
; zonyosj, (élig-meddig középkori romantikus politi- 
‘ kát "most józan, értelmes politika szorítja ki he 
| lyéből." E szavakból látható, hogy amint van 
; virágnyelv, tolvajnyelv, heh egnyelv, azonképen 
j van külön szabadkőmives nvelv is, melyen az 
! egyház iránti igazságot s méltányosságot „közép- 
| kori romantikus politikának," az egyház üldözé- J  sét pedig „józan, értelmes politikának" mondják, 

(folyt, kuv.)

Ú J D O N S Á G O K .
Az Országos Orvosszövetség fejórmegvei 

j fiókjának közgyűlése. Az Országos Orvosszövet
; ség fejérmegyei fiókja tegnap déle'őtt tartotta évi 
i rendes közgyűlését dr. Fanta Adolf elnöklete 
| mellett. I )r. keczán l.ivius titkár szépen meg
; szerkesztett es urvoslársadalmi dolgokkal foglal- 
| kozó titkári jelentése köszönettel vétetett tudo

másul. A fiók múlt évi bevétele 650 korona volt. 
A jelenlegi vagyon 330 korona. Az Országos 
Orvosszövetség gazdasági szervezkedés céljából 
azon kérelemmel fordult a fiókhoz, hogy a tagok 
az eddigi évi 5 korona helyett 24 koronát fizes
senek, hogy ezáltal egy rendelkezési alap legyen 
létesíthető. A közgyűlés elvileg elfogadta az Or
szágos Orvosszövetség kérelmét. A gyűlés átir a 
vármegye alispánjához, hogy a vármegye állítsa 
fel a vármegyei és községi körorvosok nyugdíj
intézményét. A közgyűlést társasebéd követte a 
Bandi-féle vendéglőben. Az ebéden jelenvoltak: 
dr. Fanta Adolf, dr. Vész Ignác, dr. Keczán Li- 
vius, dr. .ndler Béla, dr. Varga István, dr. Radnai 
Samu, dr. Vajda Kálmán, dr. Kardos Sándor, dr. 
Magyar József, dr. Friss Adolf, dr. Bruck Ferenc, 
dr. Herz Oszkár és dr. Spát Henrik.

— Védekezés a tüdövész ellen. A iejérme- 
gyei és székesfehérvári, tuberkulózis ellen véde
kező egyesület igazgató választmánya tegnap d. 
u. ülést tartott a vármegye háza nagytermében, 
gróf Cziráky Antal elnöklete mellett. Az ülésen 
jelenvoltak: Giffing Edéné, Httler Béláné, Hav- 
ranek Józsefné, Klein Józsefné, dr. Révy Ferencné, 
dr. Fanta Adolf, Reé Istvánná, Dieballa György, 
Daróczy István, gróf Nádasdy Tamás, Zalai Mi
hály, dr. Lőwy Károly, Kálmán Vince, dr. Vajda 
Kálmán, dr. Bierbauer Viktor, dr. Pataki Ármin, 
dr. Czapáry László, dr. Keczán Livius. A titkári 
jelentésből, amelyet dr. Keczán titkár terjesztett 
elő, kitűnik, hogy az egyesületnek 68 alapitó, 
18U rendes, 167 pártoló tagja van. Az alapsza
bályok felterjesztettek a belügyminiszterhez. Vas
vármegye átirt az Egyesületnek, hogy lépjen be 
a dunántúli védekező szövetségbe, amit a választ
mány el is határozott. Reé István indítványára 
felírnak a kereskedelemügyi miniszterhez, hogy az 
Egyesületnek portómentességet engedélyezzen.

— Hangverseny. Tomin Béla hangversenye 
ápr. 1-én a Szt. István teremben d. u. ö órakor 
kezdődik.

Jegyek e hangversenyre már szerdán f. hó 
21-től kezdve válthatók Sehmelzer Jákó Nádor- * 1
utcai üzletében a következő helyárakkal.

| Főpáholyok: 1. szám 16 kor. 2. és 3. sz. 
1 12 kor. ( Mdalpáholyok 1 8 sz. 8 kor. Zsöllye 3
| kor. Támlásszék 2 kor. Állóhely 1 kor. Diák- 
j jegy ÖU üli.
| Az érdekes műsort egész terjedelmében 
| jövő számunkban közöljük.
! E hangversenyre külön, névre szóló meg-
\ hívók nem küldetnek szét.

sül bennük az olasz féktelensége a francia icl- 
ketlcnségével.

Már régen hátunk mögött a sziget, a leg
magasabb csúcsa is a távol ködébe vész, azért 
a fedélzet még mindig népes, itt is, ott is hallom, 
a mint mondogatják: „itt született a valamikor 
nagy Napóleon."

Hirtelen szél támad az olasz partok felöl, 
az oldalt jövő hullámok lassan iimbálni kezdik a 
hazót. Van ijedelem az egy napos utazók között. 
Az előbb még legbeszédesebbek is egyszerre 
elszótlanodnak, arcuk elhalványodik és szédü
lésről, felfújásról panaszkodnak; sietve letámo
lyognak kabinjaikba, görcsösen kapaszkodva a 
korlátokba és mindenbe a mit csak megfoghatnak. 
Ezek a tenger legelső betegjei. Az erősebb szer- 
vezetüek most még csak mosolyognak rajtuk, de 
ha majd megnőnek a hullámok és jobban táncol 
a hajó, akadnak még olyanok, a kik ö rajtuk 
nevetnek. Pedig nem nevetni való állapot. Első 
45 napos utazásunk alatt volt többek közt egy 
pápai származású magyar, aki mindössze talán 
háromszor evett a hosszú ut alatt, ott feküdt 
hétszámra az ágyán kavargó fejjel, gyomorral és 
átkozta a tengert, sőt a szuezi csatornában ki 
akart ugrani a hajóból, csakhogy a további be
tegséget kikerülje. Nagy viharok alkalmával meg-

' érzi ezt a betegséget a legerősebb ember is. 
Ilyenkor legjobb az ágyba bújni, hol az ember 
hasrafekszik, két könyökét szétterjeszti, a lábait 

: szétveti és együtt himbálódik a hajóval. Akár
milyen más helyzetbe fekszik, a hajó úgy meg 
rázza, sokszor fekvő helyében megfordítja, hogy 
a nem beteg is megbetegszik bele. Gyakorlott 
utazók nem éreznek egyebet tompa levertségnél,

; gyenge szédülésnél. Ez az a betegség, a mire 
; hasztalan keresnek jobb orvosságot, mint a mit 
; az imént említettem. Az orvosok tükörbe szokták 

nézetni a beteget, vagy bekötik egy kendővel a 
| balszcmét, de mindez nem sukkal értőbbet a sémi 
i minél. Másnap este a vulkánikus természerü Lipár 
I szigetek közelébe értünk : ott kell majd elhalad

nunk egy állandó működésben levő tűzhányó, 
a Stromboli lábánál. Egy ponton kelet felé nehéz 
füst felhők fekszik meg az ég alját, alatta mind
jobban kiválik sötét tömegével a tenger vizéből 
626 méterrel kiemelkedő tűzhányó, egy láng- 
szivü óriás, a mint a kráter szemével felénk, 
nyugat felé néz. A kráternak felső szájadékán 
nagy füst felhók között mázsás köveket hajigái 
fölfelé, mintha az eget akarná ostromolni: a kissé 
mélyebben fekvő másik szájadékon pedig csen
desen bugyog a tüzes láva s foly dogál alá a 
hegy lejtőjén, mint egy valóságos csurgó tűz pa-

1 tak, a mely lefelé érve fokozatosan lehűl, izzó 
■ fényéből egyre veszt, inig a hegy Jábábához érve 
' eltűnik, szinc beleolvad az éjszaka sötétjébe. 
| Egyik kitörés a másikat éri, a hevesebbek messze 

bevilágítják a hegy fölött gombolygó felhőket. 
! Mi, az utasok megilletődve nézzük ezt a cyclopsi 
j játékot, úgy hí, úgy beszél hozzánk az az izzó 
j  hegytető, mint téli estén a a kandalló tüze. 
j Alig egy puskalövésnyire az izzó lávapatak- 
1 tói, a hegy déli lábánál egy bágyadt mécs világa 
I pislog: itt, az örök tűz tőszomszédságában, az 
1 enyészet helyén, emberek élnek! Szegény halász 
; emberek ezek, a kik egy kiállóbb sziklafal által 
; védett helyen hunyhól építettek s a kunyhót 
. szőllülugasukkal ültették körül. Itt élik örümle- 
; len napjaikat, a mig egy napon az öreg tűzhányó 

- mint azt már többször is megtette — körös- 
j körül elönti gyilkos lávájával a hegyoldalt s a 
’ kis kunyhót is a szöllőlugassal.

1 lajönk már régen átfordult a tűzhányó ke
i leti oldalára, a honnan már nem látható a kráter 
j s az isteni tűzi játék, legföllebb egy-egy erősebb 
j kitörés ide is átvillanó lobbanása, de már nem is 

igen nézegetünk hátra, hiszen előttünk lobog a 
inessinai szoros világító tornyának hívogató fénye, 
a mely bennünket az olasz félsziget és Sziczilia 
között átvezet. (Folyt, köv.)

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

SCHMÖLTZ LÁSZLÓ és FISCHL GYULA
szoba-, cím-, eimerfestök és mázolok.

Székesfehérvár Vásártér ± r7. szám.

Elvállalnak minden e szakmába vágó 
s legmesszebb menő igényeket kielé
gítő munkákat a leggyorsabb kiszol- ._ 

gálás mellett. ^
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— Keresztény cselekedet. Hogy mily óriási 
különbség van a szociáldemokrácia és a kér. 
szocializmus elvei szerint szérvezett munkások 
érzése között, azt különösen olyankor látjuk, 
amikor az egymáson való segítésről van szó. A 
szociáldemokrácia főjakabjai százezreket hará
csoltak már össze, de még sztrájkok alkalmából 
is csak annak juttattak a koncból, akik szájhős
ködésükkel erre „érdemet" (?) szereztek. A bete
gekről tudni sem akarnak. A székesfehérvári 
szervezett keresztény szocialista munkások, amint 
hírét vették, hogy egyik szaktársuk betegen fek
szik, rögtön tiz koronát utalványoztak ki szá
mára, sőt még ezzel sem elégedtek meg, hanem 
a jelenvoltak egymással vetélkedve ajánlották fel 
rilléreiket, úgy, hogy pár perc alatt 17 korona 
30 fillér volt együtt a szegény beteg segélyezé
sére. Mily óriási különbség a két irányzat között.

— Sándor-nap a javítóban. Kedves ünnep
séggel lepték meg a javítóintézet növendékei 
igazgatójukat Mészáros Sándort névünnepe alkal
mával. Az intézet tanítói és tisztikara nevében 
Kiss József családfő köszöntötte fel az igazgatót, 
aki rövid ittléte alatt osztatlan tisztelést, becsülést 
és szeretetet vívott ki magának. A növendékek 
nevében Próbáld nevű növendék mondott felkö
szöntőt. Mészáros Sándor meghatottan köszönte 
meg az ünnepeltetést, atyailag intve a növendé
keket, hogy jó útra térve, ismét hasznos tagjai 
lehessenek a társadalomnak.

— Nyilvános elszámolás. A ciszterci rendű 
főgimnázium igazgatósága tudatja, hogy a márc. 
14-én tartott ünnep tiszta jövödelméből 108 kor. 
Ű8 fillért a József kir. herceg szanatórium javára 
a felsőbb tanhatósághoz küldött be, 50 koronát 
pedig a fejérmegyei és székesfehérvári szab. kir. 
városi tuberkulózis ellen védő egyesületbe a főgim 
náziumi ifjúság nevében, mint alapitó tagsági 
dijat fizetett be.

— Állatvizsgálat. Székesfehérvár szabad ki
rályi város rendőrkapitányi hivatala, mint elsőfokú 
állategészségügyi hatóság felhívja mindazon állat
tulajdonosokat, kiknek ló, szamár vagy öszvér 
van birtokukban, hogy ezen állatokat állatorvosi 
megvizsgálás végett a felső-, bel- és palotavárosi 
kerületekből folyó év március hó 29-én reggel 7 
órára, a tó- és vízivárosi kerületekből pedig f. évi 
március hó 30-án reggel 7 órára a Vásártér 32. 
szám alatt levő „Fehérló" vendéglő udvarára, a 
földmivelésügyi minisztériumnak 1901. évi decem
ber hó 3()-án kelt rendelete értelmében, törvényes 
következmények terhe mellett az előadott sor
rendben elővezetni, vagy elővezettetni el ne 
mulasszák.

— A Betegsególyzö és Temetkezési pénztár 
közgyűlése. A székesfehérvári I. Polgári Beteg- 
segélyző- és Temetkezési-Pénztár március hó 
25-én délelőtt 15 órakor a városház nagytermében 
rendes évi közgyűlését tartja. A közgyűlés tárgy
sorozata : 1. Az évi jelentés előterjesztése. 2. A 
pénztár 1905. évi zárószámadása és az évi mérleg 
jóváhagyása tárgyában intézkedés. 3. Az 1900. 
évi költségvetés megállapítása 4. Az igazgatóság 
által előterjesztendő ügyek elintézése: a tisztuji- 
tások. 5. Esetleges indítványok. Közgyűlésre a 
tagkönyv igazolás végett elhozandó!

— Március 15-ike Mórott. Mór hazafias 
lakossága ez évben is hagyományos kegyelettel 
ünnepelte meg a magyar nemzet ujjáébredésének 
nagy és dicső napját, Március 15-ikét. A középü
letekre kitűzték a nemzeti lobogót, a templomokban 
hálaistentiszteletet tartottak, az iskolai előadások 
szüneteltek, este pedig együtt ünnepeltek az 
összes társaskörök és dalegyletek. Az ünnepélyen 
melyen szép számú hölgyközönség is megjelent, 
a dalárda nyitotta ineg a „Himnus" eléneklésével, 
azután (.'somasz Dezső móri ev. ref. lelkész lépett 
a pódiumra és nagyhatású, hazafias beszedet 
mondott. Percekig tartó lelkes éljenzés követte 
beszédét, mire Keich Miksa elszavalta Ábrányi 
Emilnek „Március 15 ikén" cimü hazafias költe
ményét. Újból felhangzott a lelkes éljenzés, mire 
a dalárda elénekelte a „Honfidal“-t. Most társas
vacsora következett, melynek során a körök 
mindegyikének szónokai hazafias felköszöntőt 
mondott. Az ünnepélyt tánc fejezte be.

Iszkaszentgyörgyön március 18-án szépen 
sikerült hazafias ünnepélyt rendezett a község 
lakossága, melynek programja röviden a következő 
1. Hymnus (ének). 2. Megnyitó beszéd. 3. Tied

vagyok, tied hazám (ének). 4. Talpra magyar 
(szavalat). 5. Ünnepi beszéd. 6. Te vagy a legény 
Tyukodi pajtás (kuruc dal). 7. Riadó (szavalat).
8. Hazádnak rendületlenül (ének). Minden egyes 
szám pompásan sikerült s hozzá még az idő is 
nagyon szép volt. Különös dicséret illeti Radovits 
Sebő segédtanítót, a ki az énekszámok betanítá
sával fáradozott s azokat egész precizitással 
betanította.

— Halálozás. Láng Tekla f. évi március 
hó 19-én reggeli 4 órakor rövid szenvedés után 
életének 63-ik évében az Urban csendesen elhunyt. 
Temetése f. hó 21-én d, u. 4 órakor lesz a Jó- 
kai-utca 24 sz. gyászházból.

— Székesfehérvár a debreceni tornaverse
nyen. A székesfehérvári Torna-Club választmá-

I nyának felhívása folytán a Debreczenben május 
hó 27-ikén tartandó országos tornaszövetségi ver
senyre eddig 14 tag jelentkezett. A nagymérvű 
érdeklődésből jogosan következtethető, hogy a 
helybeli Torna-Club a versenyen méltóan lesz 
képviselve. További jelentkezést a versenyre el
fogad Kistér Lajos egyleti titkár, a ki egyúttal 
erre vonatkozólag felvilágosítást is nyújt.

Irodalmi pályázat. A „Fejérmegyei Ta
nítótestület" tagjainak önképzése céljából az 
1905—G. társulati évre a következő két tételt tűzi 
ki kidolgozás végett. 1. Népiskolai kirándulások 
tervezete, tekintettel a természet iránt való szere
tet felébresztésére. II. Dolgoztassák fel módszere
sen a hangjegyekről való énektanítás anyaga a 
kezdőtökön. (Népisk. III. oszt.) Az idegen kézzel 
írott s jeligés levélkével ellátott pályamunkák be
küldésének határideje 190U. junius 1. Mindkét 
pályamunkára 2 dij tűzetik k i: Elsődij: 2 drb. 
20 koronás, második dij : 1 drb. 20 koronás arany. 
Szfehérvárott, 19013. márc. 1-én Szirbek József, 
tant. elnök. Teleky Sándor tant. főjegyző.

— Megvert községi elöljáró. Nagyveleg 
községben Hargas Márton községi elöljáró f. hó 
15-én este 10 óra tájban az éjjeli őröket ellen
őrző körútja alkalmával összetalálkozott Farkas 
Zsigmond, Horzsa János, Farkas Mihály, Farkas 
János és Végh Márton ottani lakosokkal, kik 
hangos énekszóval és éktelen lármával verték lel 
az éj csendjét. Hargas elöljáró a zajongókat 
csendre intette, mire Farkas Zsigmond nekiment, 
megragadta és földre teperte, miközben társai 
agyba-főbe verték. Hargas 10 napig gyógyuló 
testi sértést szenvedett. Bántalmazóit hatóság elleni

I erőszak miatt feljelentették az illetékes bíróságnál.
— A gyermekjáték vége. Sebestyén Erzsé

bet 5 éves szabadbattyányi leányka több pajtá
sával az udvarban álló parasztszekéren játsza-

i dozott. A pajtások valamelyike meglökte a kis 
1 leányt, aki oly szerencsétlenül esett a földre, hogy 

mindkét lábát és jobb kezét eltörte. A súlyosan 
sérült leánykát a Szent-György közkorházban 
ápolják.

— Óratolvajok. Neizer Mihály szabómestert 
ma reggelre az a kellemetlen meglepetés érte, 
hogy a Sütő-utcai műhelyéből ellopták duplafe- 
delü ezüstóráját. A károsult feljelentésére a rend
őrség megindította az eljárást, melynek során 
azután kiderült, hogy a tolvajok Kaufman Antal 
és Kapor Nándor szabósegédek voltak. A tolva
jok ellen megindult az eljárás.

— Tettenért hazárdjátékosok. A Hungária 
kávéház külön szobáiban nap-nap után hazárd
játék folyik. Szombaton valaki felhívta erre Simon 
Sándor rendőralkapitány figyelmét, a ki a kávé
házba menve, beakart menni a különszobába, de 
annak az ajtaját dacára a többszöri zörgetésnek, 
nem nyitották ki. A rendőralkapitány erre laka
tosért küldött, de már erre nem volt szükség, 
mert a kártyások meggondolva a dolgot, mégis 
csak beboesátotték a rendőralkapitányt. A hazard- 
játékosok Fodor Gyula ujságelárusitó, Varga István 
vendéglős, Jakabi József sertéskereskedő és Schle- 
singefi Mór tejkereskedők voltak. A rendőrség 
megindította ellenük az eljárást. Fodor azzal 
védekezik, hogy ő csak mint gibic szerepelt a 
játéknál.

— Egy leány két legény. Tihanyi István és 
Lődi József csabdii legények egy leányt szeret
tek. Ez a közös szerelem az eddig jó cimborá
kat egymás ellenségeivé telte, különösen akkor, 
amidőn a leáy kijelentette, hogy Lődi Józsefnek 
lesz a felesége. Tihanyi ekkor boszut forralt
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szerencsés ellenfele ellen. Szándékát a napokban ‘ 
végre is hajtotta. Az utcán rálesett Lődire, akit 
zsebkésével úgy szúrt hasba, hogy életbenmara- 
dásához nagyon kevés a remény. Tulica József, 
aki Lödivel haladt barátja védelmére kelt, de Ti
hanyi őt is összevissza szurkálta. A várengző 
legényt a csendőrök letartóztatták.

— Tolvaj gyolcsosok. Gallos József és Dro- 
toszki József árvamegyei gyolcsostótok a polgárdii 
országos vásárban több vég vásznat loptak el 
Siuger Sámuel földönáruló kereskedőtől. A dolog 
kitudódott, a csendőrök a lopott holmit elszedték 
a tolvajoktól, akiket feljelentettek a helybeli kir. 
ügyészségnél.

— Elfogott katonaszökevény. Szüts János
I. rendőrnek, aki a vendéglők ellenőrzésével van 
megbízva, a napokban a Ponty vendéglőben egy 
fiatalember vonta magára a figyelmét, aki midőn 
igazolásra szólította fel Iglódi Géza kertészsegéd
nek mondotta magát. Miután Szüts János I. ren
dőr az igazolással nem volt megelégedve, Iglódi 
a rendőrségre került, ahol az általa felmutatott 
Iglódi névre szóló munkakönyvről kitűnt, hogy az 
hamisított. Erre azután Simon Sándor letartóz
tatta Iglódit, aki azonban pár óra múlva kihall
gatásra jelentkezett és elmondotta, hogy valódi 
neve Sztopkó Géza. Tizedes volt a kassai 9-ik 
számú honvéd gyalogezrednél, ahonnan azonban 
egy lopás elkövetése után a múlt év junius ha
vában megszökött. Sztopkót a rendőrség átadja a 
kerületi parancsnokságnak.

— Iszákosság vége. Szijjártó József G8 éves 
öreghegyi lakos öreg kora dacára valóságos rabja 
volt a szeszes italoknak. Ritka nap volt, amikor 
az öreg embert józanul lehetett látni. A sok al
kohol végre is megteremte a maga gyümölcsét, 
Szijjártó Józsefet tegnap délután felakasztva ta
lálták a présház mestergerendáján. A szerencsét
len ember öngyilkossá lett. Valószínű, hogy ré
szeg állapotban követte el tettét.

SZ E R K E S ZT Ő I  ÜZENET.
Nem haladópárti. Köszönjük a szives Értesítést. Meg

hatva olvastuk mi is, hogy Veszi (Jajtelesz/ József a fő 
sajtókanász címzetes osztálytanácsosból valóságos osztály
tanácsossá lépett elő. Ennyit mi is tudtunk eddig. Az azon
ban meglepetés iánk nézve is, hogy az uraságtol levetett 
címet kisebb vidéki uraságoknak Fejérváry-féle szubvención 
hizlalt sajtóbojtároknak fogják liferálni azon a tituluson, 
hogy : a libamáj vásárlás immár megkezdődött. A kormány 
judásbéréért dolgozó helybeli orgánuma vezetőjének illetőleg 
nyomdatulajdonosának jutna e szerint a címzetes osztályta- 
nácsosság. Hm ! nem rossz ! De nem is csoda, hiszen a vá
rosi hatéisag feje és a tanácsos ur meglepően érdekes infor
mációt állítottak már ki a leendő címzetes osztálytanácsos 
űrről. Már az előtt a magas kormány is be fogja adni 
a derekát.

Mór. Azt hisszük, hogy ónok nem olvasták lapunk 
múlt heti keddi számat, a melyben, ha nem is igen részle
tesen, de meg volt Írva ez a hir. Egy kis garnirungért lehe
tetlen újra felmelegiteni a már egyszer feltálalt és megemész
tett hirt. Lássák ez a vidéki tudósítók hibája. Vagy nem 
küldenek tudósítást, vagy későn küldik, a mikor már nam 
használható.

Felhívás.
a katholikus népszövetség szervezésére.

(Vége.)

Nem megvetendő érték bz sem, hogy a 
szövetségi tag úgy a Szövetség, mint annak 
közelben lakó tagjai részéről testvéri támogatásban, 
bajtársi köteles védelemben részesül. Ha szabad- 
kőmives, liberális, vagy más faj- és felekezetbéli 
össze tud tartani hit- és fajsorsosának támoga
tására, hivatalok, munkák és minden rangú elő
nyök lefoglalására, kinek mi kifogása lehet az 
ellen, ha mi élő szövetséggel védjük egymást s 
magunkat kinullázni a világ csúfjára uem engedjük 
már csak azért sem, mert nem mi akarunk ural
kodni, hanem azoknak a krisztusi elveknek akarunk 
uralmat szerezni, melyekre a társadalomnak van 
szüksége, ha élni akar.

Ennyi érték talán megér egy koronát annak, 
a ki nem akarja, hogy a kereszténység továbbra 
is a gyalázat és szenvedés töviskoronáját viselje, 
hogy a társadalom és istentelenség ostorcsapásai 
alatt roskadjon össze.

A szervezkedésben keres ma erőt minden 
jó és gonosz törekvés. Késedelemre nincs idő. 
Megoldásokra nincs más mód, csak egyetlenegy 
a szervezkedés. A szervezett erő győzni fog a
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szervezetlen fölött, mint egy ökölnyi dinamit. a 
hegv százezer mázsás lomha sziklája fölött. Győz, 
a ki ezt a fegyvert előbb vette kezebe es a szikla 
fundamentumához közelebb rakja le. Óriási előny
ben vagyunk a társadalom ellenségei fölött, mert 
nekünk katolikusoknak Isten az erősségünk, az 
embereknek még egészen meg nem rontott szive 
a várunk. Nem uj erődöt építünk, csak a reseket 
kell rendbe hoznunk, a meglevőt megerősítenünk. 
Tehát szervezzük a magyar katolikusokat. Egye
sítsük férfiát, asszonyát a Kath. Népszövetségben.

A katolikusok vezérei annyi mellőzést, 
megalázást, lekicsinylést álltak ki, annyi elkese
redett panaszra fakadtunk tehetetlenségük és jóaka
ratunk eredménytelensége fölött, hogy ha a 
K atolikus Szövetség megteremtésére nem törek
szünk minden meglevő erőnkkel, panaszunk a 
legnagyobb képmutatás bélyegét ölti magára és 
igazán nem is érdemiünk kíméletet.

Mit tegyünk?
1. A K atolikus Népszövetség mivoltát, 

szükségét és hasznát magyarázzuk meg a népnek. 
Elsősorban egyleteink, társulataink tagjait, azután 
minden katolikust nyerjünk meg a belépésre.

2. A jelentkezőket rövid időközönként íras
suk be az Országos K atolikus Szövetségnél 
(Budapest, Vili., Szentkirályi-utca 28.)

3. Szervezzük a helyi szövetséget. Tizenként, 
húszanként, vagy még inkább utcánként oszolja
nak csoportokra egy-egy csoportvezető alatt.

4. A csoportvezetők gyakran jöjjenek össze 
az elnök hívására és tanácskozzanak a helyi dol
gok fölött. Száz tennivaló kínálkozik majd föl ön
magától. Hit- és erkülcssérelmck, nagyobb temp
lomi rend, a szegényügy, az irgalmasság testi és 
lelki cselekedeteinek gyönyörű megvalósítása, kü
lönösen a tévedők szerétéiből és több oldalról 
való megfeddése, meggyőzése, a nyilvános bű
nök tásadalmi irtása előre megbeszélt tervek és 
módozatok szerint stb.

Kéznél lesznek a község közigazgatási, köz
gazdasági ügyei. Községi, hitközségi, megyei és 
más választások. Szóval minden jó ügy, melynek 
elintézése, irányítása a nép kezében van, vagy 
ehet. Hadd érvényesüljön a jóra szövetkezettek 
befolyása. Ebből egyesekre és az összesre csak 
jó származhatik. A fődolog, hogy a helyi szövet
ség éljen és szakadatlanul foglalkozzék. A felü
gyelők jelentései esetről-esetre programmot fognak 
nyújtani, Semmi ügy ne legyen kicsiny, vagy 
mellékes. Homokból lesz a tűzkő, ködből a zá
por. A foglalkozó szer\ fegyelmezett és erős lesz. 
Ha jön nagyobb, ha jön az országos érdekű jel
szó, a köd záporrá tömörül és áldást hoz a tár
sadalomnak erkölcsi életet szomjazó földjére,

5. A bejelentettek tagsági okmányt kapnak 
a központtól, mely addig bir érvényességgel, mig 
szabályszerű kilépés nem történik. Az alapszabá
lyok f>. $-a szerint „A résztvevő tagok kötele
zettsége egy éves, de mindaddig fönnáll, mig a 
kilépést be nem jelentik az igazgatóságnál."

ti. A tagdijak (egy korona) lehetőség szerint 
közösen küldessenek be először a belépés hónap
jában, azután mindig januárban. A betizetett tag
díjról a központ névre szóló elismervényt küld, 
mely azon évre igazolójegyül szolgál.

7. Az egész Katholikus Szövetség közügyéit 
az anyaegyesület: A Magyarországi Katholikus 
Egyesületek ( trszágos Szövetségének hatvan tagú 
igazgatósága és közgyűlései intézik-, melyeken 
minden szövetségi tag megjelenhet.

L'j év kezdetén állunk. Arra kérjük az Is
tent, hogy újítsa meg minden katholikus lelkében 
a hűség szellemét. Adjon a nép vezéreinek pró
fétai szemet, hogy meglássák a közel jövő nagy 
veszélyeit; apostoli lelket, hogy megértsék a 
Krisztusért való fáradozás sürgős parancsai. ,Ma 
még nem késő. Holnap késő lehet.

Budapest, l'.KJb január 1-én.
.4 Magyarországi Katholikus Egyesületek 

Országos Szövetsége.
Szenttványi Károly ifj. Zichy János

igazgató. elnök.

Dr. Giesswein Sándor
ugye. alelnok.

Dr. Boromisza Tibor Lovag Matiyasovszk) Lajos 
Kánter Károly Dr. Zlinszky János

alehmkoh.

A helybeli kir. javítóintézetben 3 - 4  
éves, iskolázott gledicsia és makiéra ez
renként 6 koronájával eladó.

Anyakönyvi statisztika
/ 906. március hó 10-től március hó 17-ig.

I. Születés.
Született: Ki törvényes fiú, 14 leány; törvénytelen 

fiú : 1, leány : 0 ; halva született törvényes fiú : 0 ;  leány : 0 
törvénytelen fiú, 0 ;  leány 0. — Összesen : 31.

II. Halálozás.
E lhalt: 7 fi, 3 nő. Ezekből 7 éven a lu li: törvényes 

fiú: 2, leány: 1, törvénytelen fiú : 0, leány 0 ;  7 éven felüli 
fi : 5, nő : 2. - -  Összesen : 10.

E szerint a születés a halálozást 21-vel múlja felül. 
Elhaltak: Rostási Szabó Erzsébet r. k. 18 éves Rác

utca, 3 sz. — Kocsis Julianna r. k. 3 éves Kertalja 28 sz.
-  I.esztenszky Ferenc, r. k. napsz. 77 éves Szt. Gy. kór
ház. — Morvát Xoszkó István r. k. 5 éves Jozscl-u. 23. sz.
— Gábor János r. k. 71 éves Halász-u. 14 sz. — Mórocza 
Lajos, ev. ref. keregető, 51 éve- Alsókirálysor 30 sz. — Ja- 
nás István, r k. 2 éves Járvány korház. -- Lane.hammer 
Károly r. k. magánzó (17 éves. Jokai-u. 18. sz. — Kurtái Jn- 
zsefné Jámbor Julianna, r. k 50 eve-, Selycm-u. n sz. -  - 
Cser Palkovics 1‘ál, r. k. önálló hvi'.lcs, IS eves Rác u. 2;i sz.
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: Van szerencsénk értesíteni a nagyérdemű közönséget, hogy a
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ie n y h e p c B z e ti m iile rm e t
a régi helyén — Kossuth Lajos u. 5. szám. alatt — ujjonati berendezve a tisz
telt közötiség előtt munkájáról már ismert

S Z I G E T I  személyes vezetése mellett
megnyitottuk.

Azon megtisztelő bizalom alapján, melynek a múltban üzletünk részese 
volt, és azon igyekvésünkkel, hogy a fővárosban szerzett tapasztalataink által 
művészi fényképek előállítása, műtermünknek

f e s t é s z e t i  m ű t e r e m m e l
történt kibővítése, főleg lehető kifogástalan és tökéletes munkáuk által újból 
ki fogjuk érdemelni a nagyérdemű közönség megtisztelő bizalmát, melyért 
ezúttal esedezünk. Tisztelettel
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